
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  
  
  
 PID: MFCRAXQLCV 

Č. j.: MF-28327/2020/48-4 
 
 
 

 
 

Praha 4. 11. 2020 
 
Poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 20. října 2020 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

Žádám Ministerstvo financí ČR o poskytnutí kopie protokolu o výsledku kontroly 
u ministerstva zdravotnictví v souvislosti s nákupy ochranných zdravotnických 
pomůcek v letošním roce kvůli pandemii koronaviru. Žádám o zaslání kopie celého 
dokumentu. Pokud to nebude možné, žádám alespoň o shrnutí hlavních závěrů 
prověrky. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

V první řadě je třeba upozornit, že dokumentem, který specifikujete ve své žádosti, je 
dokument s názvem „Analýza nákupu OOP – Ministerstvo zdravotnictví“. Nejedná se 
však o protokol o kontrole. Uvedený výstup z prověrky, kterou Ministerstvo financí 
realizovalo u Ministerstva zdravotnictví, byl předán Nejvyššímu kontrolnímu úřadu (a to 
na základě žádosti tohoto úřadu). Nejvyšší kontrolní úřad totiž v současné době 
vykonává kontrolu u Ministerstva zdravotnictví se zaměřením na realizaci opatření 
souvisejících s epidemiologickou situací COVID-19. Výstup Ministerstva financí tedy 
může být v rámci dosud neukončené kontroly využit. Vzhledem k této skutečnosti Vám 
proto v tuto chvíli požadovaný dokument nemůže Ministerstvo financí poskytnout – a to 
s ohledem na § 11 odst. 1 písm. b) ve spojení s § 11 odst. 4 písm. d) zákona 
č. 106/1999 Sb. Výslovně však uvádíte, že pokud nebude možné požadovaný 
dokument poskytnout, žádáte alespoň o shrnutí hlavních závěrů prověrky. Tomuto 
požadavku lze vyhovět, proto Vám Ministerstvo poskytuje následující shrnutí: 

Předmětem prověrky u Ministerstva zdravotnictví, kterou provedlo Ministerstvo financí, 
byly nákupy osobních ochranných prostředků a lékařských pomůcek realizované 
Ministerstvem zdravotnictví v rozhodném období od 1. ledna 2020 do 30. dubna 2020.  

Z analýzy postupu Ministerstva zdravotnictví vyplynula řada dílčích procesních 
pochybení způsobených zejména časovou tísní, ve které se Ministerstvo zdravotnictví 
v počátcích krizového stavu nacházelo, ale i nedostatkem odborných a organizačních 
kapacit pro zvládnutí úkolu svěřeného Ministerstvu zdravotnictví vládou. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Vzhledem k tomu, že Ministerstvo zdravotnictví zdravotnický materiál nikdy centrálně 
nenakupovalo, nedisponovalo potřebnými odborníky ani nastavenými procesy, na 
základě kterých by mohlo bez dalšího prodlení při centrálních nákupech postupovat. 
I když nákupní tým Ministerstva zdravotnictví doplnili odborníci z jiných organizací, 
provádění centrálních nákupů po celou dobu jejich uskutečňování bylo ovlivněno 
krizovými a rychle se měnícími podmínkami na českém i mezinárodním trhu, což mělo 
za následek nedostatečné vytváření auditní stopy o ad hoc zaváděných pravidlech 
i o realizovaných nákupech.  

Nebyla rovněž stanovena žádná pevná pravidla pro průzkum trhu a posouzení 
dodavatelů. Byla prováděna pouze základní kontrola spolehlivosti dodavatelů. 
Z analýzy jednotkových cen vyplynulo, že Ministerstvo zdravotnictví v určitých 
případech realizovalo nákupy osobních ochranných prostředků a lékařských pomůcek, 
kdy jednotková cena výrazně převýšila průměrné jednotkové ceny v posuzovaném 
období.   

Další dílčí nedostatky vyplynuly z analýzy uzavřených smluv. U některých objednávek 
a smluv byla nedostatečně upravena identifikace předmětu smlouvy včetně požadavku 
na soulad s právními předpisy upravujícími technické požadavky na výrobky a dále 
specifikace dodacích, platebních a jiných podmínek. Dílčí nedostatky byly zjištěny 
i v oblasti zveřejňování údajů v registru smluv.    

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

